
 

Зарегистрировано в администрации Губернатора Калужской обл. 12 мая 2014 г. N 4356

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ
от 18 апреля 2014 г. N 753

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА И ПОРЯДКА ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ
ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ,

УЧАСТВУЮЩИМ В ПРОВЕДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В РАБОЧЕЕ ВРЕМЯ И ОСВОБОЖДЕННЫМ
ОТ ОСНОВНОЙ РАБОТЫ НА ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО
ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Министерства образования и науки Калужской области

от 17.04.2017 N 535, от 09.01.2019 N 2, от 19.06.2020 N 714)

В соответствии с  частью 9 статьи 47 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации",  пунктом  14  статьи  6 Закона  Калужской  области  "Об  образовании  в  Калужской
области"  и  на  основании  Положения о  министерстве  образования и  науки  Калужской области,
утвержденного  постановлением  Правительства  Калужской  области  от  13.04.2017  N  210  "Об
утверждении  Положения  о  министерстве  образования  и  науки  Калужской  области"  (в  ред.
постановлений Правительства Калужской области от 27.07.2017 N 427, от 22.03.2018 N 169, от
02.07.2018 N 393, от 30.07.2018 N 445, от 05.10.2018 N 612, от 28.11.2018 N 723, от 26.03.2019 N
177, от 23.12.2019 N 832, от 13.02.2020 N 95),

ПРИКАЗЫВАЮ:

(в ред. Приказов Министерства образования и науки Калужской области от 17.04.2017  N 535, от
19.06.2020 N 714)

1.  Утвердить  Порядок выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных
организаций,  участвующим  в  проведении  государственной  итоговой  аттестации  по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в рабочее время
и освобожденным от основной работы на период проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (приложение
1).
(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 09.01.2019 N 2)

2.  Установить  размер выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных
организаций,  участвующим  в  проведении  государственной  итоговой  аттестации  по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в рабочее время
и освобожденным от основной работы на период проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (приложение
2).

Министр
А.С.Аникеев

file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%D0%BB%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
consultantplus://offline/ref=11801BE1194EFDAF886694F92C39DE194F312E1BD40210DCE9C5AC79543422AE2D62CAB849CB51EBBE62A289A7611852BDA90600C53B439DEFEDFA4FcAe4J
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%D0%BB%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
consultantplus://offline/ref=11801BE1194EFDAF886694F92C39DE194F312E1BD40216D9E9CEAC79543422AE2D62CAB849CB51EBBE62A288AF611852BDA90600C53B439DEFEDFA4FcAe4J
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/895)%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/01.01.2021)%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
consultantplus://offline/ref=11801BE1194EFDAF886694F92C39DE194F312E1BD40210DCE9C5AC79543422AE2D62CAB849CB51EBBE62A289A8611852BDA90600C53B439DEFEDFA4FcAe4J
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D


 

Приложение 1
к Приказу

министерства образования и науки
Калужской области

от 18 апреля 2014 г. N 753

ПОРЯДОК
ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧАСТВУЮЩИМ В ПРОВЕДЕНИИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
В РАБОЧЕЕ ВРЕМЯ И ОСВОБОЖДЕННЫМ ОТ ОСНОВНОЙ РАБОТЫ НА ПЕРИОД

ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Министерства образования и науки Калужской области

от 17.04.2017 N 535, от 09.01.2019 N 2)

1.  Выплата  компенсации  производится  педагогическим  работникам  образовательных
организаций,  участвующим  в  проведении  государственной  итоговой  аттестации  по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в рабочее время
и освобожденным от основной работы на период проведения указанной государственной итоговой
аттестации (далее - компенсация) в качестве:

- члена государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК);

- руководителя пункта проведения экзаменов (далее - ППЭ);

- организатора ППЭ;

- технического специалиста;

- председателя предметной комиссии;

- эксперта предметной комиссии (далее - эксперт);

- председателя конфликтной комиссии;

- члена конфликтной комиссии;

- ассистента для лиц, указанных в пункте 44 Порядка проведения государственной итоговой
аттестации  по  образовательным  программам  основного  общего  образования,  утвержденного
приказом Минпросвещения России N 189,  Рособрнадзора N 1513 от  07.11.2018,  и  в  пункте 53
Порядка  проведения  государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам
среднего  общего  образования,  утвержденного  приказом  Минпросвещения  России  N  190,
Рособрнадзора N 1512 от 07.11.2018 (далее - ассистент);

- экзаменатора-собеседника для проведения государственного выпускного экзамена в устной
форме (далее - экзаменатор-собеседник);

- специалиста по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ;

- эксперта, оценивающего выполнение лабораторных работ по химии.

file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/52952)%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/52953)%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%D0%BB%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D


 

(п. 1 в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 09.01.2019 N 2)

2. Персональный состав педагогических работников, указанных в  п. 1 настоящего Порядка
(далее - педагогические работники), утверждается приказами министерства образования и науки
Калужской области (далее - министерство).

3. Выплата компенсации педагогическим работникам осуществляется на основании приказа
министерства и следующих документов:

(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 17.04.2017 N 535)

- копия приказа, предоставленная педагогическому работнику по основному месту работы,
подтверждающая  освобождение  от  основной  работы  на  период  проведения  государственной
итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  основного  общего  и  среднего  общего
образования;

(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 09.01.2019 N 2)

- копии паспорта (разворот с фотографией и регистрацией);

- копии пенсионного страхового свидетельства;

- копии ИНН;

- реквизитов банка для перечисления денежных средств.

4.  Документы,  указанные  в  пункте  3 настоящего  Порядка,  подаются  педагогическим
работником  в  государственное  автономное  образовательное  учреждение  дополнительного
профессионального  образования  Калужской  области  "Калужский  государственный  институт
развития образования" не позднее двух недель до начала проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

(в ред. Приказов Министерства образования и науки Калужской области от 17.04.2017  N 535, от
09.01.2019 N 2)

5.  Расчет  суммы  компенсации  каждому  привлеченному  педагогическому  работнику
осуществляется  на  основании  сведений  о  фактически  отработанном  времени  и  об  объеме
выполненных работ.

6.  Учет  сведений  о  фактически  отработанном времени  и  об  объеме  выполненных  работ
производится  на  основании  документа  с  указанием  фактически  отработанного  времени  за
подписью:

-  руководителя  регионального  центра  обработки  информации  (для  председателей
предметных комиссий и экспертов, председателя и членов конфликтной комиссии);

- члена ГЭК (для руководителя ППЭ);

-  руководителя  ППЭ  (для  организатора  ППЭ,  технического  специалиста,  ассистента;
экзаменатора-собеседника;  специалиста  по  проведению  инструктажа  и  обеспечению
лабораторных работ; эксперта, оценивающего выполнение лабораторных работ по химии);

- руководителя образовательной организации, в помещениях которой организован ППЭ, или
уполномоченного им лица (для члена ГЭК).

(п. 6 в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 09.01.2019 N 2)

7.  Начисление  компенсации,  а  также  ее  перечисление  на  лицевые  счета  педагогических
работников, открытые в кредитных организациях, производится в сроки, установленные трудовым

file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%D0%BB%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%D0%BB%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D


 

законодательством.



 

Приложение 2
к Приказу

министерства образования и науки
Калужской области

от 18 апреля 2014 г. N 753

РАЗМЕР
ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧАСТВУЮЩИМ В ПРОВЕДЕНИИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
В РАБОЧЕЕ ВРЕМЯ И ОСВОБОЖДЕННЫМ ОТ ОСНОВНОЙ РАБОТЫ НА ПЕРИОД

ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Министерства образования и науки Калужской области

от 17.04.2017 N 535, от 09.01.2019 N 2, от 19.06.2020 N 714)

Размер  выплаты  компенсации  педагогическим  работникам  образовательных  организаций,
участвующим  в  проведении  государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в рабочее время и освобожденным
от  основной  работы  на  период  проведения  указанной  государственной  итоговой  аттестации  в
качестве  лиц,  перечисленных в  пункту  1 приложения 1 к  приказу  министерства образования и
науки  Калужской  области  "Об  установлении  размера  и  Порядка  выплаты  компенсации
педагогическим  работникам  образовательных  организаций,  участвующим  в  проведении
государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  основного  общего  и
среднего общего образования в рабочее время и освобожденным от основной работы на период
проведения  государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  основного
общего и среднего общего образования", производится за счет бюджетных ассигнований бюджета
Калужской  области,  выделяемых  на  проведение  государственной  итоговой  аттестации  по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 09.01.2019 N 2)

1.  Размер  выплаты  компенсации  руководителю  ППЭ,  организатору  ППЭ,  ассистенту,
техническому специалисту рассчитывается по формуле:

(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 09.01.2019 N 2)

S = N x t,

где

N - норматив выплаты компенсации. Норматив выплаты компенсации предполагает оплату
фактически отработанного времени и устанавливается в размере 204 рублей за 1 час (без учета
начислений на оплату труда);

(в  ред.  Приказов Министерства  образования и науки Калужской области от  09.01.2019  N 2,  от
19.06.2020 N 714)

t - количество отработанных часов.

(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 09.01.2019 N 2)

2.  Размер  выплаты  компенсации  председателю  предметной  комиссии  рассчитывается  по
формуле:

S = N x t,

где

N - норматив выплаты компенсации председателю предметной комиссии. Норматив выплаты

file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
consultantplus://offline/ref=11801BE1194EFDAF886694F92C39DE194F312E1BD40210DCE9C5AC79543422AE2D62CAB849CB51EBBE62A288AF611852BDA90600C53B439DEFEDFA4FcAe4J
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
consultantplus://offline/ref=11801BE1194EFDAF886694F92C39DE194F312E1BD40210DCE9C5AC79543422AE2D62CAB849CB51EBBE62A289A6611852BDA90600C53B439DEFEDFA4FcAe4J
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%D0%BB%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D


 

компенсации председателю предметной комиссии предполагает оплату фактически отработанного
времени и устанавливается в размере 296 рублей за 1 час (без учета начислений на оплату труда);

t - количество часов, отработанных председателем предметной комиссии.

3. Размер выплаты компенсации эксперту рассчитывается по формуле:

(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 09.01.2019 N 2)

S = N x r / 3,

где

N  -  норматив  выплаты  компенсации  эксперту.  Норматив  выплаты  компенсации  эксперту
устанавливается в размере 204 рублей (без учета начислений на оплату труда);

(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 19.06.2020 N 714)

r - количество работ, подлежащих оплате.

(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 17.04.2017 N 535)

Норматив  выплаты  компенсации  предполагает,  что  экспертом  будет  проверено  3  полные
экзаменационные работы единого государственного экзамена, предусматривающие развернутый
ответ  (далее  -  экзаменационная  работа).  Экзаменационная  работа  считается  полной,  если
количество  баллов,  выставленное  экспертом  за  каждое  задание  экзаменационной  работы,
составляет от 0 баллов и выше (баллы выставляются в соответствии с критериями оценивания по
соответствующему учебному предмету, разработка которых организуется Рособрнадзором). Работа
считается  неполной,  если  участник  не  приступал  к  выполнению  какого-либо  задания
экзаменационной работы.

Количество работ, подлежащих оплате, рассчитывается по формуле:

,
1




q

j
jMr

где

q - количество экзаменационных работ, предлагаемых эксперту на проверку;

M - степень полноты выполнения j-й экзаменационной работы, где j = 1, 2..., q.

Степень полноты выполнения экзаменационной работы рассчитывается по формуле:

,
1




n

i
iikpM

где

n  -  количество  заданий  с  развернутым  ответом,  предлагаемых  для  решения  участнику
единого государственного экзамена в экзаменационной работе;

pi - удельный вес i-го задания, где i = 1, 2,...,n;

либо ki = 1, если количество баллов, выставленное экспертом за i задание экзаменационной
работы, составляет от 0 баллов и выше;

file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%D0%BB%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
consultantplus://offline/ref=11801BE1194EFDAF886694F92C39DE194F312E1BD40210DCE9C5AC79543422AE2D62CAB849CB51EBBE62A288AE611852BDA90600C53B439DEFEDFA4FcAe4J
file:///F:/%D0%92%D1%81%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/2021/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%93%D0%98%D0%90-11.%20%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%BE%D0%B1%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D


 

либо ki = 0 во всех остальных случаях.

Удельный вес задания рассчитывается по формуле:

,

1



 n

i
i

i
i

b

b
p

где

bi -  максимальное  количество  баллов  за  i  задание  (в  соответствии  с  установленными
критериями оценивания).

4.  Размер  выплаты  компенсации  председателю  и  члену  конфликтной  комиссии
рассчитывается по формуле:

S = N x t,

где

N - норматив выплаты компенсации председателю и члену конфликтной комиссии. Норматив
выплаты  компенсации  председателю  и  члену  конфликтной  комиссии  предполагает  оплату
фактически отработанного времени и устанавливается в размере 204 рублей за 1 час (без учета
начислений на оплату труда);

(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 19.06.2020 N 714)

t - количество часов, отработанных председателем и членом конфликтной комиссии.

consultantplus://offline/ref=11801BE1194EFDAF886694F92C39DE194F312E1BD40210DCE9C5AC79543422AE2D62CAB849CB51EBBE62A288AE611852BDA90600C53B439DEFEDFA4FcAe4J

	Зарегистрировано в администрации Губернатора Калужской обл. 12 мая 2014 г. N 4356
	Приложение 1
	Приложение 2

